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Fremtiden skaber  
vi sammen
Denne erhvervspolitik er starten på et partnerskab. Et erhvervspartnerskab, hvor kommune, 

uddannelsesinstitutioner og virksomheder sammen skal styrke en bæredygtig økonomisk 

vækst og skabe gode karrieremuligheder. 

Kolding er en stærk erhvervskommune. Erhvervslivet leverer samlet set de bedste resultater 

målt på produktivitet, eksport, iværksætteri og vækst sammenlignet med alle andre kommu-

ner i Syddanmark.

Kolding ligger centralt nær motorvej og lufthavn, der er et campusområde med fire videre- 

gående uddannelsesinstitutioner i midten af Kolding by, stærke erhvervsuddannelser  

og gode muligheder for at rekruttere arbejdskraft. Det er attraktivt at drive virksomhed i  

Kolding.

Men erhvervslivets forretningsmodeller udfordres af digitale forandringer, sikkerheds- 

politiske realiteter og miljømæssige nødvendigheder. Erhvervspolitikken bygger på den 

grundlæggende præmis, at bæredygtighed er et vilkår og ikke et tilvalg, som kan vælges 

fra, og erhvervspolitikken bliver derfor afgørende for Kolding Kommunes overordnede  

ambition om sammen at skabe fremtidens bæredygtige samfund.  

Vi vil fortsat sætte ambitionsniveauet højt i kommunens erhvervspolitik. Fremtidens ud-

fordringer gør, at der er brug for et stærkt og tillidsfuldt samarbejde, der går på tværs af 

erhvervsliv, uddannelsesinstitutioner og kommune. Det er et samarbejde, der efterspørges 

af alle parter – og det er et samarbejde, som skal udfoldes igennem stærke erhvervs- 

partnerskaber.

Knud Erik Langhoff

Borgmester
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Hverken samarbejde eller fælles opgaveløsning er nyt for Kolding Kommune og erhvervs-

livet. Nybruddet består i, at denne erhvervspolitik skal opfattes som en stor og rummelig 

partnerskabsramme, hvor vi sammen sætter retning for en række forskellige underliggende 

missionspartnerskaber med tydelige indsatser og projektmål.  

Erhvervslivet og andre relevante aktører har været inviteret med helt ind i maskinrummet 

under tilblivelsen af denne erhvervspolitik og de samme aktører bliver også inddraget i  

udviklingen af de konkrete erhvervspolitiske missioner og opfølgningen på disse. 

Den nye tilgang giver god mening fordi alle involverede aktører har erkendt, at mange sam-

fundsmæssige udfordringer har en kompleksitet, som kræver fælles tilgang for at finde de 

gode løsninger. Vi tror på, at et gensidigt forpligtende partnerskab på tværs af erhvervsliv, 

kommune og uddannelsesinstitutioner er det som situationen kalder på. 

Kolding kommunes erhvervspolitik bygger på analyser samt bidrag fra repræsentanter for 

virksomheder, uddannelsesinstitutioner, Business Kolding, kommunale forvaltninger og fra 

byrådet. Der er enighed om, at det er en fælles opgave og ansvar at skabe fundamentet for 

en bæredygtig vækst, og at det kun kan løses i fælles forpligtende partnerskaber.

Analyserne pegede ret entydigt på tre centrale erhvervspolitiske udfordringer, som efter- 

følgende er blevet drøftet kvalificeret af de involverede parter. Det har resulteret i tre over-

ordnede fokusområder, der sætter ramme og retning for erhvervspolitikken i forhold til  

erhvervslivets styrkepositioner og udfordringer.

De tre fokusområder er

• Sammen om at fremme adgang til arbejdskraft og fremtidens kompetencer 

• Sammen om at styrke innovation og designtænkning 

• Sammen om at stimulere grøn omstilling og ESG
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Sammen om at fremme adgang til  
arbejdskraft og fremtidens kompetencer  

Vi lykkes, når virksomheder i Kolding oplever, at det er let 
at rekruttere og opkvalificere medarbejdere. 

Erhvervslivet i Kolding peger på adgangen til kvalificeret arbejdskraft, som det vigtigste ram-

mevilkår for at drive virksomhed. 

DERFOR VIL VI I ERHVERVSPARTNERSKABET
• udbygge vores position som Trekantområdets største uddannelseskommune og sikre 

sammenhæng mellem uddannelsesudbud og erhvervslivets behov. 

• tiltrække arbejdskraft ved at være en attraktiv bosætningskommune med god adgang til 

natur, kultur og fællesskaber.

• styrke indsatsen omkring erhvervsuddannelsesområdet, efteruddannelse og opkvalifi-

cering

• arbejde for, at det er let at komme til, rundt i og omkring Kolding. 

• forstå virksomheders behov, sikre hurtig og nem betjening. 

Vores største vækstbarriere i de 
kommende år er nok adgangen 
til kvalificeret arbejdskraft. Det 
gælder generelt – men især i forhold 
til den mere specialiserede og 
højtkvalificerede arbejdskraft.

TOMMY H. PEDERSEN, CEO, PROCUDAN

“
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Sammen om at styrke innovation  
og designtænkning

Vi lykkes, når virksomheder i Kolding har optimale  
rammer for at arbejde med innovation så positionen  
som Danmarks designkommune udbygges.

En vigtig forudsætning for at drive virksomhed i Danmark er et højt innovationsniveau, der 

løfter produktiviteten og sikrer, at vi er konkurrencedygtige i en tid, hvor digitalisering fylder 

stadig mere.

DERFOR VIL VI I ERHVERVSPARTNERSKABET
• sikre et tættere samarbejde mellem virksomheder og videns- og innovationsmiljøer

• arbejde målrettet med at udbrede designtækningen som en lettilgængelig innovations-

metode til lokale virksomheder

• understøtte optimale vilkår for iværksætteri i Kolding

• anvende positionen som UNESCO designby til at fremme kreativitet på tværs af er-

hvervsliv, kommune, kultur- og uddannelsesinstitutioner i hele kommunen

Vi har et ønske om at være tættere på 
universiteterne. Vi bruger uforholdsmæssigt 
meget tid på at opbygge relationer og 
ville have stor gavn af en funktion, der 
kan hjælpe med at bygge bro til de rette 
universitetsmiljøer.

MICHAEL NIELSEN, MANAGING DIRECTOR, BECKHOFF AUTOMATION

“
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Sammen om at stimulere  
grøn omstilling og ESG  

Vi lykkes, når Kolding er stedet hvor virksomheder har let 
adgang til samarbejde, viden og metoder til at rykke på 
den grønne omstilling og ESG.

Grøn omstilling er en samfundsmæssig nødvendighed, som kræver en indsats og bidrag fra 

alle aktører og erhvervslivet i Kolding. Samtidig skaber EU’s lovgivning på bæredygtigheds- 

området ringe i vandet, som på forskelligvis rammer både store og små virksomheder. 

DERFOR VIL VI I ERHVERVSPARTNERSKABET
• bistå virksomheder i at lykkes med deres ESG-indsatser, herunder initiativer omkring 

social ansvarlighed

• understøtte, at virksomheder er klædt på til den bæredygtige omstilling og cirkulær øko-

nomi med den rette viden og værktøjer

• indgå i samarbejder med fokus på CO2, ressourceforbrug, biodiversitet og vandressour-

cer 

• facilitere den bæredygtige omstilling med den nødvendige infrastruktur og rammebetin-

gelser

• prioritere bæredygtige løsninger og handle lokalt, når kommunen køber ind

Den ansvarlige transformation er vigtig for os 
i Alfix, og vi oplever betydelig interesse for 
vores nye svanemærkede produkter samt 
verdensmålscertificering blandt vores kunder. 
For os er det samtidig en stor glæde, at 
vores medarbejdere oplever meningsfuldhed 
ved vores forskellige ansvarlige initiativer.

ANDERS BERTELSEN TOFT, DIREKTØR, ALFIX

“
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Vi gør det sammen
Ingen kommune er stærkere end de virksomheder og borgere, som hver dag udfolder livet 

i kommunen. I Kolding er vi allerede i en rivende udvikling, men vi har større ambitioner på 

vegne af vores virksomheder og borgere.

Vi vil realisere kommunens erhvervspolitik gennem missionsdrevne partnerskaber med 

relevante aktører, hvor der også i fællesskab vil blive fulgt op på de enkelte missionsmål i 

forhold til erhvervspolitikkens tre overordnede fokusområder.  

9

Kolding Kommune
By- og Fællesforvaltningen

Hvis vi skal gøre en forskel, skal vi gå sammen. Derfor 
er erhvervspartnerskaber det helt rigtige svar – for 
sammen kan vi løfte de udfordringer vi står med. Den nye 
erhvervspolitik er ambitiøs, og derfor ser vi i erhvervslivet 
frem til at skulle indfri ambitionerne i et partnerskab.

OLE RUDBECK PETERSEN, FORMAND FOR FONDEN BUSINESS KOLDING OG PRESIDENT I ALFA LAVAL  

“
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